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ÚVOD

V současné době dochází ke zhoršování stravovacích návyků mladé generace, což vede

k celkovému horšímu zdravotnímu stavu a zdravotním problémům mladé populace.

V některých případech to má za následek i propuknutí nemocí spojených s poruchou

příjmu potravy. Může to být způsobenou současným trendem doby, který propaguje

„ideální postavu“. Média zveřejňují snímky profesionálních modelek, které drží drastické

diety, nezřídka docházejí na estetické úpravy a ke všemu jsou snímky ještě digitálně

upravovány a retušovány. Mládež se pak srovnává s naprosto nereálnými vzory, které se

snaží napodobovat. Dalším podnětem mohou být reklamy farmaceutických firem, které

zakládají svůj zisk na slibování nereálného – získání ideální postavy snadno a bez

námahy. Je opomíjen fakt, že každý člověk má jinou stavbu těla, spalování, dědičné

předpoklady a funkci metabolismu. Jedná se tedy o individuální proces, který ne u

každého jedince může vést k dosažení očekávaných výsledků.

Z výše uvedených důvodů bych rád věnoval svou bakalářskou práci prevenci a

hlavně osvětě v boji proti výskytu poruch příjmu potravy.

Zdravé přijímání sebe sama, sebedůvěra, dobrý psychický stav a celkově pozitivní

vztah k životu jsou podle mého názoru nejdůležitějšími předpoklady k tomu, aby každý

člověk prožil kvalitní život bez zdravotních komplikací.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1. Zdraví

Slovo „zdraví“ se často používá v běžné komunikaci. Můžeme tím mít na mysli

fyzickou i psychickou pohodu, pocity štěstí, krásu. Pokud ale budeme pátrat po

definici tohoto zdánlivě jednoduchého pojmu, jen málokdo si s ní bude vědět rady.

Definice nejsou častokrát konkrétní a nejsou schopny postihnout pojem v celém

jeho rozsahu. I z těchto důvodů neexistuje jednoznačná definice. Nejjednodušší

definicí je, že zdraví je nepřítomnost nemoci. Ovšem v tomto případě by se lidstvo

rozdělovalo pouze na zdravé a nemocné. Jedná se tedy o velmi povrchní a

zjednodušené nahlížení na tento pojem. Zdraví by se mělo posuzovat také ze

subjektivní a sociální stránky. Subjektivním aspektem můžeme nazývat naše

vnitřní pocity a vnímání sebe sama. Kromě zdravotních faktorů obsahuje i pocity

harmonie, výkonnosti, pocit, že někam patříme, pocit radosti, aj. Každý člověk

má ale jiné hodnoty a tedy i nahlížení na své vlastní zdraví. Existuje také

objektivní aspekt, který je postaven na názoru jiných lidí. Ti jsou ale pouze

schopni posoudit jen navenek výrazná fakta. Pokud měříme člověka podle

sociálního postavení, zapojení se do ekonomického života, jeho rolí, jedná se o

sociální aspekty (Kotulán, 1991).

V současné době se bohužel můžeme setkávat s názorem, že čím menší je

váha, tím je lepší zdraví. Tyto informace jsou ale velmi zavádějící. U lidí

s obezitou redukce váhy většinou zlepší jejich zdravotní stav, ale pro běžnou

populaci může být vyzývání k dietetickým postupům často nezdravé.

Je známo mnoho definic, které se snaží upřesnit a definovat, co je celkové

zdraví:

„Celkový stav tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze nepřítomnost

nemoci nebo slabosti.“ (definice dle WHO) (Čeledová & Čevela, 2010)

Aby si člověk udržel své zdraví, musí si uvědomit, že 70% organismu tvoří

voda. Každá buňka v organismu potřebuje pro svou správnou funkci vodu jako

pohonnou hmotu. Proto je dodržování pitného režimu a doplňování vody pro

organismus nezbytné. Doporučená dávka je až 3 litry za den. Dalším velmi

důležitým faktorem je správné rozvržení pohybové aktivity. Ideální je pravidelně

protahovat svaly a trénovat kondici. Nestačí tedy jednou za čas nárazově vyrazit

sportovat, je potřeba dodržovat pravidelnost. Velkým jednorázovým

přetěžováním obíráme tělo o zdroje, které potřebuje ke správnému růstu a vývoji.

Po pohybové aktivitě je potřeba i správně relaxovat. Pro správnou regeneraci těla

je zapotřebí mít kvalitní spánek, a to po dobu 6-8 hodin.

1.1.1. Zdravá strava, výživová doporučení

Je mnoho důvodů, proč bychom se měli zajímat a dodržovat zásady zdravé stravy.

Funkce našich buněk je přímo úměrná potravě, kterou konzumujeme a která nám

dodává energii. Moderní doba na nás klade vysoké nároky. Každý chce vypadat

co nejlépe, přitom zvládat rodinu, práci a vyrovnat se s mnoha stresujícími

situacemi. Pokud si chceme udržet pevné zdraví a cítit se dobře, bez úpravy
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jídelníčku to nepůjde. Základem je výběr potravin, které nejsou plné tuků, cukrů

a éček. Jsme schopní hodnotit kvalitu surovin, jsme schopni si jídlo užívat. Jídlo

nám působí radost, odreagování a stará se i o sociální kontakt s okolím.

Hlavní zásadou zdravé výživy je její vyváženost, tedy ideální poměr bílkovin,

sacharidů a tuků. Náš jídelníček by měl být zároveň bohatý na vitamíny a

minerály. Místo živočišných tuků bychom měli dávat přednost rostlinným olejům.

Zejména omezení tuků je klíčové, protože vysoký příjem tuků může přispět ke

vzniku rakoviny tlustého střeva, kardiovaskulárních onemocnění a mnoha dalších

civilizačních chorob.

1. 1. 2. Faktory posilující strach z tloušťky

Poruchy příjmu potravy se neustále vyvíjejí, čímž je nesporná jejich kulturní a

sociální podmíněnost. Významný je vliv médií, sociální hodnota těla a vzhledu,

zdravotní, sociální a kulturní význam jídla, měnící se životní styl, role a postavení

ženy ve společnosti, zvýšená sociální úzkost, soutěživost, sklon k extrémním

postojům, také způsob trávení volného času, úpadek jídelní kultury a další faktory.

Jídlo a jeho příjem ovlivňují vzhled osoby a stávají se tak významným činitelem

v procesu začleňování jedince do jeho sociokulturního prostředí.

Symbolem krásy a úspěchu je tedy společensky preferovaná štíhlost. Na

počátku onemocnění stojí často právě touha po úspěchu (například v budoucím

zaměstnání – touha stát se modelkou nebo jinak úspěšnou ženou) nebo touha po

souladu v partnerském životě, kdy přetrvává představa o tom, že obezita dívce

kazí budoucí partnerský vztah.

K těmto faktorům uvádí Krch (2002) také skandalizaci obezity – tedy

jednostranné spojování nadváhy s leností, ošklivostí a zdravotními problémy,

přílišný důraz na konformitu – lidé se nechtějí lišit a nízkou toleranci

k různorodosti. Důležitou roli hraje to, jak člověk vypadá, co jí, jestli to je či není

zdravé, tučné a samozřejmě také nevhodné stravovací návyky rodičů a

sourozenců.

1. 1. 3. Ideál krásy

Přestože můžeme v současnosti pozorovat snahu upozorňovat veřejnost na rizika

nezdravého životního stylu a prosazování zdravého životního stylu jako toho

„nej“, stále na nás odevšad číhá mnoho pobídek k tomu, abychom vypadali jako

modelky a modelové z prestižních časopisů a reklam.

Když se dnes procházíme nějakou galerií, zamýšlíme se nad tím, jak tlusté

vypadají všechny ty ženy na obrazech. Někdy se o nich hovoří jako o

„rubensovských“ typech, podle vlámského malíře Petra Paula Rubense, jehož

představa ženské krásy znamenala štědré proporce. Nějakých tři sta let poté byla

vyzdvihována Marylin Monroe, ale podle dnešních standardů vypadá i ona trochu

„naducaná“. Když je „ideálem“ vychrtlost, dnes tak populární na módních

přehlídkách a titulních stranách magazínů, skoro každá jiná „normální“ žena

vypadá tlustá. Kdo mohl rozhodnout, že superhubená znamená krásná? Zde máme
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co dělat s nedosažitelným kulturním ideálem vypočítaným na to, abychom stále

utráceli peníze a až do smrti se cítili nespokojeni.

Cheeseburgery na billboardech dráždí naše chuťové kalíšky a svádějí nás,

abychom jedli i když nemáme hlad. Šťastní lidé v televizních reklamách jedí a

jedí, aby byli vzápětí vystřídání hubenými ženami, které ženám radí, aby změnily


[…]


Jsem:

a) žák / student

b) žákyně / studentka

Jsem studentem: (zakroužkuj třídu)

základní školy – 6. třídy, 7. třídy, 8. třídy, 9. třídy,

střední školy – 1. ročník, 2. ročník, 3. roč ník, 4. ročník

1. Kolikrát denně se stravuješ?

a) 1x – 3x

b) 4x – 6x

c) vícekrát

2. Odhadni, kolik litrů tekutin denně vypiješ:

a) méně než jeden litr

b) 1 l – 2 l

c) více než 2 l

3. Jaké nápoje upřednostňuješ?

a) voda

b) minerální voda

c) čaje

d) slazené (colové, energetické nápoje, limonády, šťávy)

e) džusy

4. Jak často snídáš?

a) pravidelně

b) občas

c) nikdy

5. Stravuješ se pravidelně ve školní jídelně? Pokud ne, uveď důvod a přejdi na otázku
č. 8.

a) ano

b) ne (důvod):_______________________________________________________

6. Jaké stravě dáváš přednost ve školní jídelně?

______________________________________________________________________

7. Jsi spokojený se stravováním ve školní jídelně?

a) ano

b) ne (důvod): _______________________________________________________

8. Jaké přílohy k jídlům upřednostňuješ?
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______________________________________________________________________

9. Připravuješ si sám/sama svačinu do školy?

a) ano, připravuji

a) ne, nepřipravuji

b) připravují mi ji rodiče

10. Vyhovuje ti pestrost domácí stravy? Pokud ne, co bys případně změnil/a?

a) ano

b) ne (co bys změnil/a):________________________________________________

11. Schází se u jídla celá rodina?

a) ano, pravidelně

b) občas

c) o víkendech

d) nikdy

12. Jak často s rodinou navštěvujete restaurační zařízení nebo využíváte možnosti dovozu jídla
do domu?

a) často

b) občas

c) zřídka

d) nikdy

13. Zaznamenej níže, co nejlépe vystihuje tvůj vztah ke správnému stravování:

a) nezajímám se o správné stravování a nezajímám se o zásady zdravého stravování

b) zajímám se o správné stravování, ale neznám zásady správného stravování

c) zajímám se o správné stravování, znám zásady správného stravování a dodržuji je

14. Chtěl/a by ses dozvědět více o zdravé výživě?

a) ano

b) ne

15. Zkoušíš a ochutnáváš rád/a nová jídla?

a) ano

b) ne

16. Sleduješ složení a energetický obsah potravin?

a) stále

b) občas

c) nikdy

17. Zkoušel/a jsi někdy ve svém životě držet dietu? Pokud ne, přejdi na ot. č. 22.

a) ano

b) ne

18. Pokud ano, jaký typ diety jsi držel/a a na co ses v dietě nejvíce soustředil/a?
(př. vynechání tuků, cukrů, konzumace pouze jedné suroviny)

______________________________________________________________________

19. Kde jsi o dietě čerpal/a informace – např. google, facebook, blogy, knihy, časopisy, držel
jsem dietu dle celebrity, atp.

______________________________________________________________________
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20. Z jakého důvodu jsi tuto dietu držel/a?

______________________________________________________________________

21. Jakých výsledků jsi vlivem držení diety dosáhl/a? (např. redukce hmotnosti, úbytek/nárůst
svalové hmoty, zdravotní komplikace…)

______________________________________________________________________

22. Víš o někom ze svého okolí, kdo držel nebo drží dietu? (rodiče, sourozenci, kamarádi...)

a) ano (kdo):________________________________________________________

b) ne

23. Myslíš si, že při držení diety mohou vzniknout nějaké zdravotní komplikace? Pokud ano,
jaké například?

a) ano:_____________________________________________________________

b) ne

24. Zaškrtni, které pojmy znáš:

a) mentální anorexie

b) bulimie

c) bigorexie

d) orthorexie

25. Z jakého důvodu se stravuješ v rychlém občerstvení? (školní bufet, McDonalds, KFC…)

a) chutné

b) časově úsporné

c) levné

d) dostupné v okolí

e) jiné: ____________________________________________________________

f) nestravuji se v rychlém občerstvení (přejdi na otázku č. 27)

26. Jaké rychlé občerstvení preferuješ?

a) McDonalds

b) KFC

c) čínské bistro

d) fresh bar

27. Při snaze o hubnutí bys upřednostnil/a:

a) zvýšení fyzické zátěže

b) dietu

c) podpůrné prostředky

28. Jsi spokojen/a se svojí postavou:

a) spokojen/a
b) nespokojen/a
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7. 3. Výsledková tabulka

Výsledková tabulka základní školy střední školy

Chlapci Dívky Chlapci Dívky

dotazovaná skupina 92 91 60 95

stravuje se 1-3x denně 12 24 10 23

stravuje se 4-6x denně 71 62 45 55

vypije méně než 1l/den 1 19 5 15

vypije více než 2l/den 26 13 33 22

pravidelné snídání 63 40 43 58

nikdy nesnídá 6 13 3 10

nosí svačinu do škol 85 81 56 90

připravuje si svačinu sám/a 39 49 38 54

pravidelně stoluje celá rodina 26 22 22 31

občas stoluje celá rodina 39 29 17 30

o víkendech stoluje celá rodina 22 35 14 26

nikdy nestoluje celá rodina 5 3 3 0

chce se dozvědět o zdravé výživě 55 60 35 71

nechce se dozvědět o zdravé výživě 37 31 25 24

sleduje energetický obsah potravin 6 13 0 16

nesleduje energetický obsah potravin 35 19 34 21

má zkušenosti s dietou 19 43 5 42

nemá zkušenosti s dietou 73 48 55 53

při hubnutí zvýší fyzickou zátěž 71 64 44 73

při hubnutí bude držet dietu 16 25 14 19

je spokojen/a se svou postavou 61 56 45 60

není spokojen/a se svou postavou 31 35 15 35