Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Zdeněk Jedlinskí
Osobní číslo: P140120
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Název bakalářské práce: Jídelní postoje a návyky u žáků 2. stupně ZŠ a studentů SŠ na Jindřichohradecku.
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1X</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná <b>2X</b> Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny <b>1X</b> Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <b>2X</b> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční <b>1X</b> Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>2X</b> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce <b>1X</b> Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory <b>1X</b> Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 11.5.2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce je zpracována velmi precizním způsobem a výsledky prezentovány na významném vzorku , který jen potvrzuje „tvrdou“ práci při sběru dat v terénu při momentálních možnostech účasti středních škol na nezávislých výzkumných studiích.

Otázky k obhajobě:

1. Analyzujte realizaci snídaně u žáků ZŠ a studentů SŠ.
2. Charakterizujte pojem „Orthorexie“.